COMISSÃO ESPECIAL PL 6998/13 – PRIMEIRA INFÂNCIA

REQUERIMENTO nº             , DE 2014

(Do Sr. Osmar Terra)

Requer a realização de Seminário:

Avanços do Marco Legal da Primeira

Infância em Porto Alegre/RS, para ouvir e

debater com especialistas e autoridades,

políticas públicas sobre a Primeira Infância,

a fim de instruir o relatório do PL

6998/2013.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.117 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, e segundo a deliberação do Plenário da Comissão, a

realização de Seminário: Avanços no Marco Legal da Primeira Infância, destinado a ouvir

e debater com especialistas e autoridades, políticas públicas sobre a Primeira Infância, com

vistas a instruir o relatório do PL 6998/13. Para tal, é sugerido que o evento seja realizado

em Porto Alegre/RS, na Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, em data

a confirmar.

Para debater o tema em tela são sugeridos os seguintes painelistas:

JOÃO BATISTA COSTA SARAIVA - Ex-Magistrado da Infância e da Juventude de

Santo Ângelo; SYLVIA NABINGER, Doutora em Direito de Família e Presidente da

OSCIP Acolher; Representante da Fundação Gerdau; LIESE SERPA, Coordenadora do

Programa Primeira Infância Melhor; RICARDO JONES, Médico Obstetra; Aluisio J. D.

Barros, Centro de Pesquisas Epidemiológicas da Universidade Federal de Pelotas/RS;

Rosane de Oliveira, RBS TV; União dos Dirigentes Municipais de Educação/RS;

VALSERINA BULEGON GASSEN, Prefeita de São João do Polesine; Representante do

Ministério Público do Rio Grande do Sul; MARISA ABREU, Ex-secretária de Educação

do Rio Grande do Sul.

Sala das Sessões, em         de abril de 2014.

Deputado OSMAR TERRA